
  

                             DETERMINAZIONE N. 793 del 22.07.2013  

1 di 5 

 
 
 

Regione Piemonte 
 

DIPARTIMENTO  DI SALUTE MENTALE  
 

Direttore Dr. Giorgio Farina  
 
 

 
  
 

 
 

 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

 
Presa atto dell’accordo con la Cooperativa Sociale La Bitta di 
Domodossola per la gestione del progetto di Housing supportato 
rivolto a persone con disagio psichico. 
 
 
 
 
 
 
 



  

                             DETERMINAZIONE N. 793 del 22.07.2013  

2 di 5 

 
 

 
AUTORIZZAZIONE BUDGET  
 
al N. _17/2013 __________conto   3.10.10.14  
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
SUB_18/19/20 _______________   Spesa prevista  _7.200,00_______ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 

 

 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito al Dipartimento di Salute Mentale  
 
                                                  
 
 Data 22 .07.2013                      Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni  
                                                       a Bilancio derivanti dal provvedimento 
 
                                                Il Direttore del Dipartimento di Salute Mentale 
                                                Responsabile del Procedimento 
                                                (Dott. Giorgio Farina) 
 

                                          
 



  

                             DETERMINAZIONE N. 793 del 22.07.2013  

3 di 5 

 

IL DIRETTORE  DEL DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE 

 
Dato atto che recentemente all’interno del DSM, ed in collaborazione con la 
Cooperativa La Bitta, è stato elaborato il progetto di Housing supportato a 
favore di soggetti con disagio psichico al fine di contrastare ogni forma di 
emarginazione ed esclusione sociale nei loro confronti e  di superare il 
pregiudizio che deriva dallo stigma della malattia mentale;                                                 
 
Dato atto che i progetti di inclusione sociale, quale quello di cui si discute, 
prevedono l’impiego di idonee  misure riabilitative  atte a far conseguire ai 
pazienti, coinvolti in reali possibilità di vita  come la casa, il lavoro, il 
potenziamento delle abilità sociali residue, ecc., il massimo livello di 
autonomia possibile; 
 
Preso atto che il progetto di Housing supportato è  incentrato proprio sulla 
casa, intesa come dimora stabile, nella duplice accezione di seguito 
riportata: 
- casa intesa nel suo aspetto privato dell’abitazione con possibilità di averne 
cura  e di gestirla, anche in condivisione con altri e con l’aiuto di terzi, 
(normalmente personale di Cooperative Sociali), operando scelte personali 
di  notevole importanza ai fini di un reale progresso; 
- casa intesa nel suo aspetto pubblico della partecipazione sociale al 
contesto di vita che restituisce al paziente un ruolo di cittadino a tutti gli 
effetti segnalando la propria appartenenza alla  Comunità, piuttosto che ad 
una struttura psichiatrica; 
 
Precisato che il progetto è rivolto esclusivamente a soggetti per i quali 
possa essere previsto un tipo di reinserimento sociale che garantisca una 
progressiva autonomia personale; 
 
Precisato altresì che allo stesso possono accedere gli utenti che abbiano già 
condotto un programma terapeutico – riabilitativo presso i Gruppi 
Appartamento del DSM previa valutazione del DSM stesso circa l’idoneità 
del percorso di reintegrazione sociale, sulla base  del grado di autonomia 
acquisito nelle basilari attività della vita quotidiana; 
 
Dato atto che il DSM e la Cooperativa Sociale La Bitta hanno già siglato il 
protocollo d’intesa relativo al progetto di Hoursing supportato che ha avuto 
inizio in data 01.06.2013 e terminerà in data 31.05.2014; 
 
Ritenuto di doverne prendere atto  determinandosi in conseguenza; 



  

                             DETERMINAZIONE N. 793 del 22.07.2013  

4 di 5 

 
Verificato che dall’assunzione del presente atto deriva un onere di spesa  
complessivo pari € 14.400,00 così ripartito: 
- € 7.200,00, nell’ambito di quanto assegnato come budget per l’anno 
2013, trovano imputazione al capitolo 3.10.10.14 del conto economico 
esercizio 2013 
- € 7.200,00, nell’ambito di quanto verrà assegnato come budget per l’anno 
2014, troveranno imputazione al capitolo 3.10.10.14 del conto economico 
esercizio 2014; 
  
In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali   

 
 

DETERMINA 
 

1) Di prendere atto dell’accordo con la Cooperativa La Bitta di 
Domodossola per la gestione del progetto di Housing supportato a 
favore di persone con disagio psichico, a decorrere dal 01.06.2013 per 
anni 1; 

                                                              

2) Di  approvare ora per allora il relativo protocollo d’intesa allegato al 
    presente atto, quale parte integrante e sostanziale, sotto la lettera A),   
    composto da n. 2 pagine; 
 
3) Di dare atto che dall’assunzione del presente provvedimento deriva  una          
    spesa complessiva di € 14.400,00 che viene imputata nel seguente  
    modo: 

- € 7.200,00, nell’ambito di quanto assegnato come budget per 
l’esercizio 2013, al conto 3.10.10.14 del conto economico esercizio 2013;  
- € 7.200,00, nell’ambito di quanto verrà assegnato come budget per 
l’esercizio 2014, al conto 3.10.10.14 del conto economico esercizio 2014; 

 
 
Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento proposto 
 
Data 22.07.2013 
Il Responsabile del  Procedimento                    Il Direttore del DSM 
(Dott.ssa M. Pia Mondello)                                 (Dott. Giorgio Farina) 
 
 
 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO 



  

                             DETERMINAZIONE N. 793 del 22.07.2013  

5 di 5 

 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 

 DSO V x DSM  MED. COMP         

 SERT  DP  FL         

 DIST. 0  F x REF         

 DIST. V  SD  ITB         

 DIST. D  LP  ICT         

 ML x AG  DIP TECNICO AMMVO         

 MED URG  BC           

 SITRPO  RU           

   PP           

 
 
    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aslvco.it/

